A公开
淮商贸〔2025〕24号

对市九届人大五次会议第229号建议的答复

周敏代表：

您提出的关于《支持中小企业参加展会》建议收悉，现答复如下：

近年来，面对复杂严峻的国际经贸形势，我市聚焦外贸稳增长优结构，深入推进“淮品出海”行动，打出政策“组合拳”，支持企业参加境内外展会，开拓国际市场。2024年，累计支持180余家次企业参加近150场境外展会、300余家次企业参加广交会等境内重要展会，达成意向成交额近4亿美元。统筹省市两级外贸保稳提质资金，支持企业参加境外展会，2024年对企业参加境外展会的展位费、人员费累计支持318.85万元。我们认真学习研究了您提出的建议意见，在此基础上，将进一步做好支持中小企业参加展会工作：

一是加大政策支持力度。面向全市外贸企业征集参展意愿，制定出台《2025年贸易促进计划》，将企业参展意愿强烈的64个展会项目纳入计划，其中新兴市场展会占比50%以上，企业参加重点境外展会提高支持比例，助力企业持续稳固重点市场，强化开拓“一带一路”、RCEP等新兴市场。扩大信保覆盖面及新兴市场渗透率，进一步提升重点新兴市场、重点中间品行业信保补贴比例。

二是提高展会组织化程度。构建完善“政府+会展公司+企业”模式，加强与汇鸿会展、贸促会展、米奥兰特等会展公司沟通对接，优化改进组展方式，提升企业参展便利度，提高企业参展实效。强化广交会平台效应，结合企业、特别是新招引重特大项目的需求，进一步优化展位结构，提升高附加值高技术企业展位比重。组织近20家企业参加日本大阪展，参展企业数、展位数多年位居全省第二。参展期间，做好证件办理、展品运输、食宿保障等后勤服务。赴企业展位开展调研走访，挖掘我市企业参展亮点，撰写宣传稿件在省、市媒体予以宣传，提升我市参展企业的形象和品牌影响力。

三是拓宽信息推介渠道。通过淮安发布、无线淮安、商务微新闻等渠道，及时发布华交会、广交会，日本大阪展、马来西亚服贸展等重点境内外展会组展信息，方便企业及早谋划准备。与江苏汇鸿、联亚国际等大型展览公司加强联络沟通，优选与我市主导产业、出口产品匹配度高的境外展会，联合县区商务部门强化推介，扩大优质展会知晓面，助力企业提高参展效果。

四是强化培训宣讲频次。利用华交会、广交会等展会，以及制定贸易促进计划等机会，聚焦国别、产业和行业，围绕企业参展意愿、需求诉求进行充分调研，根据摸排调研情况，对展会扶持政策进行优化完善。召开广交会行前会议、新参展企业座谈会等，强化企业合规参展和知识产权保护意识。联合省贸促会展针对境外展会参展进行专题培训，围绕展前准备、展中对接、展后维护等做了详细解读，提升参展成效。联合海关、外管等部门开展多轮次政策、法律及风险相关培训活动，提升企业防范风险能力。建立参展企业项目库，加强个性化政策服务和跟踪研判。

                         淮安市商务局

                          2025 年 4 月 15 日
联 系 人：杜兆永

联系电话：18952377120

抄    送：市人大人代联委，市政府办公室
PAGE
- 1 -